



Naše Matiasovce

1/2025MK SR: 4261/11
ISSN 1338-8053

POĎAKOVANIE ZA VÝPOMOC PRI ORGANIZÁCII POHREBU

Dvadsaťateho januára sa naša obec rozlúčila s našou občiankou RNDr. Máriou Semančíkovou, ktorá bola obeťou obrovskej tragédie vyčinenia vraha, na Gymnázium v Spišskej Starej Vsi. Marián Štefaňák: „Celá situácia si vyžadovala veľmi citlivý a profesionálny prístup, aby bola posledná rozlúčka čo najdostojnejšia. V tejto súvislosti ďakujem dobrovoľníkom a hasičom nielen z Matiasoviec, ale všetkým zborom zo Zamaguria, ktoré vynaložili úsilie pre to, aby všetko prebehlo v dôstojnom duchu. V obci v tom čase korigovali pohyb a parkovanie pre približne 300 áut, usmerňovali pohyb ľudí a boli nápomocní v situáciách, ktoré sa vyskytli. Všetkým patrí moja vďaka.“

SCHÔDZA OSÔB A SUBJEKTOV CESTOVNÉHO RUCHU

21. 2. 2025 sa v obci konala schôdza samosprávy s poskytovateľmi služieb v cestovnom ruchu. Cieľom bolo nastavenie ústretových krokov v prospech rozvoja turizmu v obci. Osoby a subjekty, aktívne v tejto oblasti, otvorili tému verejnej toalety pre turistov a tiež vytvorenia parkovacích miest, ktoré budú pre turistov viditeľne označené. Obec v najbližšom období prelinkuje ubytovania v obci so svojou webovou stránkou. Starosta vyzýva poskytovateľov ubytovania k aktívnemu prístupu k schôdzam, pre spoločné zavedenie zmien, ktoré budú zlepšovať pozíciu podnikania v cestovnom ruchu, pretože napriek pozvaniu, prišli na dané stretnutie iba dvaja poskytovatelia ubytovania, pričom vieme, že ich máme v obci viacero.

NOVÁ KNIHA O MATIASOVCIACH

V lete budúceho roku by mala byť uvedená do života prvá publikácia o obci. V tejto súvislosti chceme požiadať občanov, aby samospráve poskytli staré fotografie, novinové články, listiny, úradné dokumenty, ktoré môžu pomôcť k spracovaniu publikácie. Všetky zapožičané materiály budú občanom vrátené. Zároveň môžu občania navrhnúť osobnosti z obce, ktorých prínos považujú za mimoriadne dôležitý. Nová kniha sa bude venovať aj obecným dejateľom naprieč históriou. Hlavnou zostavovateľkou publikácie je pani PhDr. Zuzana Kollárová, PhD – archivárka Štátneho archívu v Prešove.

OBEČ ČELÍ SÚDNYM KONANIAM

Spor sa týka stavebnej realizácie komunitného centra a jej pôvodného zmluvného zhotoviteľa. Žalobca požaduje od obce 123-tisíc eur, ktoré si nárokuje v súvislosti s jeho činnosťou na tomto projekte. Obec sa ohradila a poskytla súdu relevantné dáta, ktoré súd zohľadnil a vec postúpil na okresný súd v Prešove. Viac informácií ohľadom konania prinesieme v čase, keď nastanú v danej veci nové skutočnosti. Obec argumentuje tým, že konaním zhotoviteľa utrpela finančnú ujmu a tak považuje jeho nároky za neopodstatnené. Komunitné centrum napokon dokončil iný dodávateľ. Obci bolo iným súdnym konaním zrušené druhostupňové rozhodnutie o nesprístupnení informácií zo stavebného spisu v anonymizovanej podobe. Podľa súdu obec má poskytovať hocikomu neanonymizované dokumenty napr. aj zo stavebných spisov ktoréhokoľvek občana.

TATRY - PIENINY LAG PRE MATIASOVCE

Prostredníctvom miestnej akčnej skupiny sme získali zdroje na dva projekty, ku ktorým za posledné mesiace prebehli verejné obstarávania na nákup techniky a výstavbu parkovísk pri cintorínoch. V jednom prípade ide o nákup štvorkolesovej kosačky s dvomi krovínorezmi a motorovou pílou pre úpravu verejných priestranstiev. Druhé verejné obstarávanie sa týkalo výstavby parkovísk pri "hornom" a "dolnom" cintoríne. Starosta obce: „Verejné obstarávania sú dokončené a dodávatelia môžu môžu konať. Obidva projekty majú byť ukončené do konca mája tohto roka.“

NOVÉ KNIHY PRE KNIŽNICU VĎAKA DOTÁCII

V rámci výzvy č. 5.1.4. z Fondu na podporu umenia Obec Matiasovce v roku 2024 získala dotáciu vo výške 1000 € na nákup nových kníh. Z celkového počtu 88 ks kníh patrí 48 kníh do beletrie, 2 náučné knihy sú pre dospelých, 14 kníh je venovaných mládeži a 24 kníh je náučných pre mládež. Obec sa zmluvou č. 24-514-04459 zaviazala spolufinancovať tento projekt vo výške 113,44 €.

Občasník, 15. ročník
Vydáva Obec Matiasovce,
Hlavná 74/43, Matiasovce,
IČO 00326399

Vyrobilo RAMAGU, o. z.
SNP 30/59, Sp. Stará Ves
IČO: 42232473, DIČ: 2023 5301 90
Apríl 2025

V SKRATKE

• 25. – 26. 2. 2025 sa v obci uskutočnila pojazdná STK poľnohospodárskych strojov z celého Zamaguria.

• 28. 2. 2025 sa viacerí starostovia Zamaguria zúčastnili kladenia vencov k pamätníku SNP v Spišskej Starej Vsi.

• 29. 2. 2025 sa konalo výjazdové rokovanie vlády v Červenom Kláštore. Obec Matiašovce získala 15 000€ na rekonštrukciu strechy materskej školy (II. etapa).

• Podtatranská vodárenská prevádzková spoločnosť potvrdila realizáciu rekonštrukcie vodovodu na ulici Mlynskej. Projektová dokumentácia je pre tento projekt zhotovená a práce majú začať v lete.

• Na jar prebehol výrub stromov na obecných i cirkevných pozemkoch v súlade s vyjadrením príslušných úradov. Tieto práce napomôžu realizácii opráv ohradového múru, ktorý obklopuje farský kostol.

• Kontajnery na textil boli premiestnené od obecného úradu k hasičskej zbrojnici a komunitnému centru.

• 12. 3. 2025 sa funkcie poslanca vzdal Ing. Bc. Dušan Gurovič. Náhradník bude skladať sľub na najbližšom zasadnutí obecného zastupiteľstva.

• 27. 3. 2025 sa uskutočnil vývoz veľkoobjemového odpadu. Z obce sa vyviezlo 12,28 t.

Marika, odpočívaj v pokoji

Vážení občania, tragické januárové udalosti na Gymnáziu v Spišskej Starej Vsi sa výrazne dotkli aj našej obce. Zosnulá RNDr. Mária Semančíková bola našou občan-kou. Všetci s ňou máme mnoho osobných spomienok a zážitkov, ktoré navždy cenne ostávajú v našom vnútri. Radi by sme však spomienke na Mariku, ako ju všetci volali, venovali nasledovné riadky. Spomenieme si na ňu slovami študentky gymnázia, našej občianky Emy Kalafutovej.

Vážená smútiaca rodina,

dovoľte mi, aby som Vám vyjadrila svoju úprimnú sústrasť a podporu v tomto ťažkom období.

Spomienky s Marikou sú plné láskavosti, radosti a krásnych chvíľ, ktoré budú stále v našich srdciach. Jej prítomnosť prinášala svetlo a radosť všetkým naokolo, a preto je jej strata tak bolestivá.

Marika bola pre študentov „druhá mama“. Bola to osoba, ktorá sa nebála obetovať svoje pohodlie pre dobro druhých a ktorá dokáže nájsť silu aj v najťažších situáciách. Už len príchodom do budovy školy nás sprevádzala hudba, ktorá sa na čele so smiechom ozývala z riaditeľne. Posúvala nás dopredu a ukázala nám, že každá situácia sa dá zvládnuť s chladnou hlavou.

Milovala cestovanie a prírodu. Jej druhým domovom boli Tri Koruny a Pieniny, ktoré milovala nadovšetko a načerpávala v nich veľa nových síl a myšlienok. Taktiež cestovala spoločne so študentmi gymnázia cez sociálne siete. Príchodom do školy nás čakalo kopec otázok ohľadom nášho výletu a jej snom bolo precestovať celý svet. Bola pre nás veľkou inšpiráciou.

Na hodinách informatiky nikdy nebola nuda: „Však keď nebola úroveň, tak bola aspoň sranda,“ povedala Marika. Oblúbenou témou bola umelá inteligencia, vďaka ktorej sa prezradila o jej vysnívanom povolaní a to krajčírkou niekde pri mori. Marika bola plná energie. Ťažko ju bolo dobehnúť krokom, či už tanečným alebo chôdzou.

Bola to žena, ktorá bezvýhradne dávala svoju energiu a čas na starostlivosť o svoje deti a rodinu. Jej oči žiarili hrdosťou pri každom úspechu jej detí, no zároveň boli plné empatie, keď bolo potrebné utešenie.

Teraz sa na nás pozerá zhora a prináša nám pokoj do duše. Z každej maličkosti a úspechu sa budeme spoločne tešiť, aj keď to uvidí iba jeden z nás.

Verím, že láska a spomienky, ktoré nás spájajú s Marikou, zostanú navždy živé a budú nás sprevádzať aj v budúcnosti. S úctou a láskou sa lúčime s Marikou a veríme, že jej duša našla pokoj. V tejto ťažkej chvíli Vám želáme veľa sily a odvahy. Nech Vás obklopuje láska a podpora blízkych.

S úprimnou sústrasťou,
Ema Kalafutová.

DVE SCHÔDZE PRE UŽÍVATEĽOV A VLASTNÍKOV POZEMKOV

Koncom februára sa uskutočnila schôdza s poľnohospodármi v záujme lepšej vzájomnej kooperácie. Obec upozornila užívateľov pôdy na zmeny výmery u vlastníkov pôdy, čo má vplyv na daň i na výšku nájomného zo strany poľnohospodára. Často dochádza k situácii, keď vlastníik predá parcelu, no nenahlási to gazdovi, ktorý si uplatňuje dotáciu v rozsahu, ktorý nezodpovedá skutočnosti. Mgr. Marián Stefaňák: „Stávajú sa aj prípady, kedy poľnohospodár obhospodaruje menšiu výmeru pôdy, ale pre účely dotácií si označuje viac... Žiaľ, toto nie je prípustné, pretože naše katastrálne územie sa nerozrástá.“ V prvom marcovom týždni sa konala schôdza, ktorá sa týkala vlastníkov a užívateľov pozemkov, na ktorých sú navrhnuté zmeny územného plánu. Starosta obce: „Stále prebieha k danej veci diskusia. Pred zasadnutím obecného zastupiteľstva bolo stretnutie s obstarávateľkou zmien a doplnkov územného plánu, kde sa preberali všetky pripomienky, ktoré boli obci doručené. K zmenám územného plánu nám bolo doručených takmer

100 pripomienok a dve petície. Platnosť jednej z petícií bola diskutabilná z dôvodu podozrenia pre neplatný podpis. Petíciu sme však nezamietli, zohľadnili sme ju ako pripomienku k územnému plánu a odpovedali sme organizátorom petície.“ Obecné zastupiteľstvo prerokovalo približne pred rokom žiadosti žiadateľov o zmenu a doplnenie územného plánu, ktoré nemalo námietky k zapracovaniu daných požiadaviek do návrhu. Nasledne má samospráva povinnosť prerokovať tieto návrhy. To sa stalo za prítomnosti architekta – spracovateľa týchto návrhov a doplnení, ďalej za účasti obstarávateľky, ďalej za účasti dvoch poslancov aj verejnosti na dvoch verejných prerokovaniach. Podané pripomienky boli prerokované. Tie, ktoré boli posúdené ako relevantné, budú zohľadnené. Ostatné budú prostredníctvom osobných stretnutí predbatované, vysvetľované s úmyslom hľadania riešenia. Obec má do troch rokov od začatia rokovania vyhotoviť čistopis územného plánu vrátane nových zmien.

ZO ZASTUPITELSTVA Z 07.03.2025

• zobralo na vedomie kontrolu plnenia uznesení zo dňa 12.12.2024.

• zobralo na vedomie opakovanú žiadosť od občianky o odkúpenie časti pozemku vo vlastníctve obce a odročuje ju.

• zobralo na vedomie informácie z rokovania s obcou Spišské Hanušovce vo veci výstavby kanalizácie a berie na vedomie stav projektu Výstavby kanalizácie v obci Matiašovce – I. etapa.

• zobralo na vedomie žiadosť o riešenie prístupovej cesty do lokality Grapa (Slunko) od občana a odročuje ju.

• zobralo na vedomie zmenu rozpočtu obce č. 5 vykonanú starostom obce.

• zobralo na vedomie aktivitu vlastníka/spoluvlastníka pozemkov k zabezpečeniu aktualizácie zoznamov prenajímateľov poľnohospodárskej pôdy a ďalšieho nerušeného užívania poľnohospodárskej pôdy a budúcej výstavby v IBV Gibel'ská.

• zobralo na vedomie žiadosť OZ Po stopách Goral o organizovanie pálenia Jánskeho ohňa v lokalite Humgorg.

• zobralo na vedomie ponuky úverov od bánk ČSOB, VÚB a Slovenská sporiteľňa na refinancovanie troch investičných úverov k projektom miestnej komunikácie na ulici Pod lesom, hasičskej zbrojnici, komunitného centra a kompostárne.

• zobralo na vedomie Stanovisko hlavnej kontrolórky obce k ponukám bánk na čerpanie návratných zdrojov financovania – k prijatiu úveru na refinancovanie existujúcich troch investičných úverov.

• zobralo na vedomie ponuky prekleňovacieho úveru od bánk ČSOB, VÚB a Slovenská sporiteľňa na financovanie projektov výstavby kanalizácie, nákupu techniky a výstavby parkovísk pri cintorínoch.

• zobralo na vedomie Stanovisko hlavnej kontrolórky obce k ponukám bánk na čerpanie návratných zdrojov financovania – k prijatiu prekleňovacieho úveru na financovanie projektov výstavby kanalizácie, nákupu techniky a výstavby parkovísk pri cintorínoch.

• zobralo na vedomie Správu o kontrolnej činnosti za rok 2024 od hlavného kontrolóra obce.

• zobralo na vedomie informáciu o podpise Zmluvy o bezplatnej výpožičke parciel registra „E“ č. 3129/1, 3129/2 a 4181/1 vo vlastníctve obce pre OZ Po stopách Goral a k zlepšeniu protipovodňovej ochrany pozemkov susediacimi s pozemkami obce v súvislosti s podanou žiadosťou o dotáciu na daný účel.

• zobralo na vedomie informácie o podaných žiadostiach o dotácie a o stave plánovaných projektov.

• zobralo na vedomie odpoveď Ministra životného prostredia SR vo veci neposkytnutia pomoci s navýšenými nákladmi na projekt kompostárne.

• zobralo na vedomie stav súdnych konaní vedených voči obci.

• zobralo na vedomie žiadosť o umiestnenie letnej terasy k budove jedálne pri kultúrnom dome od nájomcu a odročuje ju.

• zobralo na vedomie žiadosť vlastníka pozemku o nepodporovanie občanov ulice Potok vo veci vyvlastnenia časti jeho pozemku.

• schválilo predĺženie trvania uznesenia č. 17/4/2024

zo dňa 27.06.2024.

• schválilo prerokovanie návrhov a podnetov občanov mimo poradia schváleného programu.

• schválilo zmenu rozpočtu obce č. 1, kedy príjmová a výdavková časť sú navýšené o 24.995,00 € na sumu 1.322.180,00 €.

• schválilo poskytnutie dotácie z rozpočtu obce vo výške 832,00 € na spolufinancovanie nákladov Zdravotného strediska v Spišskej Starej Vsi.

• schválilo prijatie termínovaného úveru vo výške 265.000,00 € poskytnutého zo strany Všeobecnej úverovej banky, a.s. a súhlasí so zabezpečením úveru formou blankozmenky.

• schválilo prijatie termínovaného úveru – prekleňovacieho vo výške 436.345,49 € na Výstavbu kanalizácie v obci Matiašovce – I. Etapa, ďalej vo výške 43.929,30 € na Parkoviská pri cintorínoch a vo výške 40.000,00 € na Skvalitnenie základných služieb – nákup techniky poskytnutého zo strany Všeobecnej úverovej banky, a.s. a súhlasí so zabezpečením úveru formou blankozmenky.

• schválilo zverejnenie zámeru predaja novovytvorenej parcely KN-C č. 15/4 – zastavaná plocha a nádvorie o výmere 48 m² na základe aktualizovanej žiadosti žiadateľov.

• schválilo zverejnenie zámeru zámeny novovytvorených parciel KN-C č. 283/2 – zastavaná plocha a nádvorie o výmere 618 m² a KN-C č. 282/8 – trvalý trávny porast o výmere 2316 m² t. j. spolu parcely o výmere 2934 m² vo vlastníctve Obce Matiašovce za parcely KN-C č. 285/2 – ostatná plocha o výmere 161 m², KN-C č. 285/1 – ostatná plocha o výmere 3125 m² a KN-C č. 285/4 – ostatná plocha o výmere 781 m², t. j. spolu parcely o výmere 4067 m² vo vlastníctve Rímskokatolíckej cirkvi, farnosti Matiašovce.

• súhlasilo so zabezpečením inžinieringu vo veci zabezpečenia stavebného povolenia na stavbu miestnej komunikácie a vybavenia povolenia rozšírenia NN siete s prípravou resp. realizáciou verejného osvetlenia pre ulicu Nová – I. etapa sever pod podmienkou, že záujemcovia sú ochotní financovať nasledovné: geometrický plán, znalecký posudok k majetkovému usporiadaniu a elektro projekt pre NN rozšírenie siete a úhradu pripojovacieho poplatku na VSE a.s. na základe žiadosti osoby poverenej za nich vystupovať.

• súhlasilo so zabezpečením inžinieringu vo veci zabezpečenia vybavenia rozšírenia NN siete pre IBV Gibel'ská vrátane vlastnícky protihľadáneho pozemku pod podmienkou, že záujemcovia sú ochotní financovať nasledovné: elektro projekt pre NN rozšírenie siete a úhradu pripojovacieho poplatku na VSE a.s...

• súhlasilo s podaním žiadosti o poskytnutie dotácie z Fondu na podporu umenia na nákup kníh do obecnej knižnice.

• odvolalo z Rady školy pri Základnej škole v Matiašovciach členov Evu Bolcarovičovú a Ing. Jozefa Trebunu PhD.

• prerokovalo použitie finančných prostriedkov z príjmov z výnosu dane z príjmov fyzických osôb materskej školy, školskej jedálne a školskému klubu.

• poverilo starostu dať premiestniť všetky tri kontajnery na textil z parkoviška pri Obecnom úrade tak, aby pri hasičskej zbrojnici boli 2 ks a pri komunitnom centre 1ks.

ZO ŽIVOTA ZÁKLADNEJ ŠKOLY

V januári sme začali vyučovanie Novoročným správnym krokom – športovaním. Bola to rýchla chôdza po uliciach v obci. V celoslovenskej súťaži Ypsilon – slovina je hra úspešnými riešiteľmi boli 13 žiaci. Druháci Matej Budziňák a Nicole Jendrejčáková vyriešili testy na 100 %.

Prvý polrok školského roka 2024/2025 sme ukončili karnevalom. Polročné výsledky žiakov: čisté jednotky 18 ž. (67%), výborný prospech 25 ž. (93%), 2 žiaci PVD (7%).

Hviezdoslavov Kubín (prednes poézie) – víťazka Adriána Krempaská (2. roč.). Odmenili sme ju diplomom a vecnou cenou. Vecnými cenami sme urobili radosť aj žiakom Matejovi Budziňákovi a Márii Rušinovej (2. roč.), a tiež štvrtáčke Miriam Rušinovej, ktorých prednesy sa nám tiež veľmi páčili.

Uskutočnili sme 10. ročník súťaže „Moja kondička“ (kliky, zhyby, drepy). Z dievčat si prvenstvo vybojovala Mária Rušinová. (2. roč.), z chlapcov Matej Kuchta. (3. roč.). Víťazi získali medaily a diplomy. Ďalšou tradičnou školskou súťažou pri príležitosti Medzinárodného dňa materinského jazyka bol súboj 4 zmiešaných skupín (žiaci od 1. po 4. ročník) ktoré bojujú o víťazstvo vo vedomostiach v slovenčine

a o Slovensku. Skupine, ktorú viedla Miriam Rušinová, sa darilo najlepšie. Vo vzdelávaní žiakov v školskom projekte Správame sa bezpečne sme sa venovali témam týkajúcich sa šikanovania a kyberšikany – „Pozor na kamaráta“ a „Bola som šikanovaná“.

Pri príležitosti Svetového dňa poézie v školskom kole v prednese s podporou čítania textu si prvenstvo „vyrecitovala“ druháčka Adriána Krempaská, druhé miesto štvrtáčka Miriam Rušinová a tretí Marián Štefaňák získal tretie miesto. Títo žiaci boli odmenení diplomom a sladkosťou. Víťazka aj vecnou cenou.

Zapojili sme sa tiež do celoslovenského detského čitateľského maratónu „Čítajme si“, ktorý zorganizovala Linka detskej istoty.

Všetci žiaci školy majú možnosť zapojiť sa do Veľkonočnej WocaBee súťaže a získať niektorú zo zaujímavých cien.

V závere mesiaca sme v škole privítali predškolákov z MŠ, ktorí si vyskúšali ozajstné vyučovanie na hodine výtvarnej výchovy. Podrobné informácie s obrazovou prílohou nájdete na webovej stránke školy zsmatiasovce.edupage.org.

*PaedDr. Elena Galovičová,
riaditeľka školy*



Hviezdoslavov Kubín



Moja kondička



Čitateľský maratón



Prednes poézie

AKO SA NÁM DARÍ

Nový rok sme všetci začali s množstvom prianí, predsavzatí, ale aj pekných myšlienok o srdečnosti a láske.

Perinbaba bola túto zimu celkom skúpa svojou nádielkou, ale napriek tomu sa nám podarilo zorganizovať spoločnú sánkovacu so školákmi. Pri téme Zvieratka a vtáky v zime – deti spoznávali, čím sa zvieratka živí a aké je ich bydlisko. Spoznávali sme ľudské telo, anatómiu i zdravé potraviny. Cukrikové zúbky deti nastrašili a radšej sme si povedali, že chceme mať za kamaráta zubnú kefku, ako zubný kaz. Takto šiel deň za dňom v spoločných hrách a činnostiach a nastal deň „D“ – Karneval. Pani učiteľky pripravili krásnu výzdobu, hry a program. Súťaž sa každý zúčastnil, samozrejme aj každý vyhral a dostal odmenu.

2. apríl je Svetový deň povedomia o autizme. Autizmus je vývinové ochorenie, ktoré ovplyvňuje viac ako 70 miliónov ľudí na svete. Naším cieľom bolo zvýšiť povedomie o autizme u našich detí, aby pochopili, že tieto deti majú špeciálne potreby. A preto potrebujú ich trpezlivosť a lásku. Symbolom tohto dňa je modrá farba.

Tento rok sa pôjdu naši predškoláci zapísať do prvého ročníka v Matiasovciach a Spišskej Starej Vsi. Držíme im prsty. Celkovo odíde do prvého ročníka 10 predškolákov. A keďže naše rady opustí tak veľa kamarátov, týmto vás pozývame na zápis do Materskej školy, ktorý bude trvať celý máj. Prihlášku si môžete vyzdvihnúť v materskej škole alebo elektronicky. Je potrebné ju podpísať oboma rodičmi, potvrdiť u lekára a doručiť do MŠ.

TEŠÍME SA.

Karina Graindová Riaditeľka MŠ

